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Objektivat e vlerësimeve pilot PULSE

2

 Objektivat e vlerësimeve pilot janë:
• Të provohet zbatimi i instrumentit vlerësues PULSE në internet;
• Të identifikohen mospërputhjet e kornizës dhe/ose instrumentit gjatë

këtij procesi të parë;
• Të zbulohet ndonjë problem në funksionim i instrumentit në internet

gjatë provës pilot.

 Kanë përfunduar dy vlerësimet e para pilot dhe janë publikuar raportet.

 Po zhvillohet në Gjeorgji raundi i dytë i zbatimit pilot.

 Bashkëpunim i mundshëm me Bankën Aziatike për Zhvillim dhe Bankën
Ndëramerikane për Zhvillim, për vlerësime të vetëpaguara.
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Të reja nga PULSE: ndryshimet kryesore në kornizë
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 Është përditësuar dhe publikuar korniza PULSE 2024.

 Merr në konsideratë këto zhvillime më të fundit të SNKSP-ve, si edhe ndonjë
ndryshim dhe sqarim të vogël në bazë të rezultateve të provave pilot:

- SNKSP 43 “Kontratat e qirasë”

- SNKSP 44 “Aktivet afatgjata të mbajtura për shitje dhe veprimtaritë e ndërprera”

- SNKSP 45 “Aktivet afatgjata materiale”

- SNKSP 46 “Matja”

- SNKSP 47 “Të ardhurat”

- SNKSP 48 “Shpenzimet e transferimit”

- Në përditësimin e manualit është mbajtur parasysh edhe SNKSP 49 “Skemat e përfitimeve të
pensionit”. Mirëpo, ndryshe nga të gjitha SNKSP-të e reja, kjo vlen vetëm për raportimin
financiar në nivel të skemës së pensionit dhe jo për raportimin financiar në nivel të njësisë
ekonomike.
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Të reja nga PULSE: ndryshime konkrete në kornizë
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 Përfshirja e dy treguesve të rinj të performancës, që çoi në ndryshim të numërtimit të treguesve të
mëposhtëm:

1. TP-11 “Aktivet afatgjata materiale të investuara”

2. TP-20 “Shpenzimet e transferimit”

 Modifikime të këtyre tetë treguesve:

1. TP-1 “Kuadri konceptual”

2. TP-6 “Instrumentet derivative, zbritjet për humbjet dhe kostot e huamarrjes”

3. TP-7 “Paraqitja në pasqyrat financiare, kompensimi i tepricave dhe dhënia e informacioneve shpjeguese”

4. TP-10 “Kontratat e qirasë”

5. TP-12 “Aktivet afatgjata materiale: njohja dhe matja”

6. TP-13 “Aktivet afatgjata materiale: zbatimi për herë të parë dhe amortizimi”

7. TP-19 “Të ardhurat”

8. TP-22 “Paraqitja e pasqyrave financiare”

 Standardet e reja kanë hyrë tashmë në fuqi ose të hyjnë tani shpejt në fuqi.

 Në qoftë se kuadri kombëtar i KSP-së ende mbështetet në SNKSP-të e mëparshme, kjo do të sjellë vlerësime më
të ulëta, çka tregon nevojën për të përditësuar kuadrin kombëtar.
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Të reja nga PULSE: instrumenti në internet
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 Përshtatje dhe rishikim i vazhdueshëm i instrumentit

 Përfshirje e funksionit të eksportit në hapat e ndryshëm të vlerësimit

 Përdorim i mundshëm i IA-së në hartimin e dokumenteve konceptuale,
justifikimit të vlerësimit dhe raportit PULSE

 Përdorimi i përvojës së PULSE-it për përgatitjen e instrumentit ePEFA
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